Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 017, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a concessão de “TÍTULO DE
CIDADÃO BANANALENSE” ao Excelentíssimo
Senhor Deputado Estadual Marcos Roberto Damasio
da Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

  Artigo 1.º - Fica concedido ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Marcos

Roberto Damasio da Silva, o “Título de Cidadão Bananalense”.

  Parágrafo único - O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue ao

agraciado em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

  Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 18 de maio de 2023.

Vereadora Matilde Nassif Koury

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 017, DE 18 DE MAIO DE 2023

Marcos Roberto Damasio da Silva nasceu em 7 de maio de 1963 na capital

paulista. Filho do Sr. Tarcísio Damasio da Silva e da Sra. Neuza Barreto da Silva.

Aos três anos de idade mudou-se com a família para Mogi das Cruzes, cidade na

qual cresceu, se formou, consolidou laços, iniciou sua vida pública e mora até hoje.

É casado com a Sra. Silvana Furim, união a qual foi abençoado com dois filhos:

Lucas e Mateus.

Marcos Damasio, como é mais conhecido, é técnico em Administração de

Empresas e bacharel em Direito, formado pela Universidade Braz Cubas (UBC), de Mogi das

Cruzes.

Iniciou sua vida pública em 1988, quando foi eleito o vereador mais jovem de

Mogi, à época com 24 anos. Por sua atuação, Damasio foi reeleito em 1992, retornou à Câmara

mogiana em 2004 e recebeu dos eleitores novo mandato em 2008.

Damasio, em fevereiro de 2007, foi convidado a ocupar a presidência regional do

Partido Liberal (PL) em Mogi das Cruzes, função que desempenha até os dias de hoje, ajudando a

reestruturar a legenda na cidade e a construir uma das bancadas mais sólidas na Câmara mogiana.

Seu desempenho parlamentar também rendeu o convite para conduzir a

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Social da Prefeitura de Mogi das Cruzes. Cargo que

ocupou de janeiro de 2009 a março de 2015.

Eleito deputado estadual com 59.368 votos em 2014, Marcos Damasio tomou

posse de seu primeiro mandato na Assembleia Legislativa de São Paulo em 15 de março de 2015.

Sua postura transparente e seu trabalho em favor da população foram aprovados

pelos eleitores em seu primeiro mandato e Damasio recebeu um segundo mandato com aumento

de 38% na votação em comparação com 2014, saltando de 59.368 para 81.695 votos.

Seu trabalho foi novamente reconhecido no pleito de 2022, obtendo 183.219

votos, um aumento expressivo de 124%, sendo o 16° em votos na Assembleia Legislativa de São

Paulo. A posse para o terceiro mandato consecutivo ocorreu em 15 de março de 2023.

A ética que acompanha Marcos Damasio é fruto de seu caráter e de sua fé cristã,

baseada nas Sagradas Escrituras. É membro da Igreja Batista de Braz Cubas, em Mogi das

Cruzes, desde 1977.

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

O deputado estadual defende o empreendedorismo, a geração de empregos e o

investimento nas cidades, principalmente nas pequenas, pois os investimentos geram emprego e

trazem infraestrutura e qualidade de vida para a população.

Em dois mandatos enviou mais de R$ 64 milhões em emendas parlamentares

para 121 municípios investirem em Saúde, Infraestrutura, Esportes, Agricultura, Cultura, Segurança

e outros.

Também foi atendido pelo governo estadual em muitos pedidos com envio de

recursos para conclusão de hospitais, construção e reforma de escolas, recuperação e

pavimentação de rodovias importantes de diversos municípios, dentre outras ações que

impactaram positivamente na vida das pessoas.

O início de seu terceiro mandato já começou com a indicação de outros R$ 10,5

milhões, em emendas parlamentares para 23 municípios.

Para Marcos Damasio, a política só cumpre o seu papel se as ações efetivamente

beneficiarem a população e é neste sentido que nós bananalenses nos sentimos orgulhosos em ter

um representante tão efetivo na Assembleia Legislativo do Estado de São Paulo, que tanto vem

contribuindo com o crescimento do nosso pequeno município, motivo pelo qual hoje ofereço a ele

esta singela homenagem.

Plenário Ernani Graça, 18 de maio de 2023.

Vereadora Matilde Nassif Koury